ipsum Subdiaconum cantantem Capitulum: et sic stat, donec cantores cantent Responsorium ultimi Versiculi. Finito Capitulo, Subdiaconus reddit librum Caeremoniario, et vadit ad locum suum.

37. «17. Interea vero duo acolythi, acceptis duobus candelabris cum cereis accensis, versis invicem faciebus (1), dummodo nec altari, nec Episcopo renes vertant, accedunt.

38. «18. Presbyter vero Assistens paratus, in eorum medio, tenebit librum supra caput (2); et finito Responsorio Episcopus, deposita tunc mitra, stans, ut erat, cantat in tono festivo *Dominus vobiscum*, et Orationem: et dicto per chorum *Benedicamus Domino* (3), ipse Episcopus, deposito plu-

(1) *Ante gradus throni* en el plano. Schober, loc. cit., n. 15. Cfr. Heuvel, loc. cit., pág. 81, n. 3.

(2) *Episcopo solemniter celebranti, et intonanti Antiphonam, Hymnum, Gloria et Credo, et cantanti Orationem, debet Presbyter assistens actualiter tenere super caput suum librum; et non alius id praestare, tantummodo ille moraliter, nempe leviter tangendo; non obstante quacumque consuetudine.* S. R. C. 31 Maj. 1670, *Pharen.*, 5; 8 Apr. 1702, *Alexandrina*, 1, et 24 Mart. 1899, *Oveten*.

Presbyter assistens non tenetur sustentare librum in benedictione Palmarum, et Candelarum, aut dum in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum dum supra sepulchra Coemeterii, seu ad castrum doloris canuntur Orationes. S. R. C. 8 April. 1702, *Alexandrina*, 6 et 7.

(3) *Non est omittendum v. Fidelium animae, etc., etiam quando post Horam Tertiae immediate dicitur*

viali, a Diacono et Subdiacono induitur tunicella, qui constringunt chordulas hinc inde super humeros positas, et deinde eodem modo dalmaticam.

39. «19. Tum Episcopus sedet, et imponuntur ei chirothecae per Diaconum in dextera, et per Subdiaconum in sinistra, manibus illi prius, et mox chirothecis, per eosdem deosculatis. Mox surgit Episcopus, et induitur ab eisdem planeta, quae hinc inde super brachia aptatur, et revolvitur diligenter, ne illum impediat (1).

40. «20. Si Episcopus pallio uti possit, et eo die uti conveniat, affertur per aliquem Subdiaconum (2) ex altari ambabus manibus, velo aliquo supposito, quod Diaconus

Missa, sed servandus adamussim Textus Rubricae XXX, n. 3, Breviarii Romani. S. R. C. 9 Jun. 1742, *Thelesina*.—*Dum dicitur: Fidelium animae, non est manu producendum signum crucis ad instar benedictionis.* S. R. C. 24 Nov. 1899, *Minoricen*, 8.

Respondido por el Coro *Deo gratias*, ó suplido por el órgano, se retiran un poco los Diáconos Asistentes a *lateribus Episcopi*, como dice Martinucci, lib. 5, cap. 9, n. 58, y vienen á colocarse en su lugar el Diácono y Subdiácono, haciendo juntos las reverencias debidas al Altar y al Obispo. El segundo Maestro de Ceremonias distribuye los ornamentos á los Acólitos, mientras otro Acólito, ó dos, según Schober, suben al trono para recibir el pluvial y llevarlo á la Sacristía.